Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mercher, 28 Medi 2022
Amser y cyfarfod: 13.30

91(v4)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol

(45 munud)
Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r
Gweinidog ar 6l Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Cwestiynau i’'r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r

Trefnydd

(45 munud)
Bydd y Llywydd yn galw ar Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r
Gweinidog ar 6l Cwestiwn 3.

Gweld y Cwestiynau

Diweddariad Datganiad Busnes
Bydd y Trefnydd yn rhoi diweddariad ar y Datganiad Busnes

3 Cwestiynau Amserol
(0 munud)

Ni dderbyniwyd unrhyw Gwestiynau Amserol

4 Datganiadau 90 Eiliad

(5 munud)

’(”// Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-09-2022/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-09-2022/

5 Cynnig i gymeradwyo'r Cynllun leithoedd Swyddogol ar gyfer y
Chweched Senedd a nodi'r adroddiad blynyddol ar y Cynllun

leithoedd Swyddogol ar gyfer 2021-22
(60 munud)
NDM8078 Elin Jones (Ceredigion)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn cymeradwyo Cynllun leithoedd Swyddogol Comisiwn y Senedd, yn unol a
pharagraff 8(11)(d) o Atodlen 2 i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, a osodwyd
gerbron Senedd Cymru ar 21 Medi 2022; a

2. Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar Gynllun leithoedd Swyddogol Comisiwn y
Senedd ar gyfer y cyfnod 2021-22, yn unol a pharagraff 8(8) o Atodlen 2 i Ddeddf
Llywodraeth Cymru 2006, a osodwyd gerbron y Senedd ar 30 Mehefin 2022.

6 Dadl ar ddeiseb P-06-1276 - Ymestyn adran 25B o Ddeddf

Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016
(30 munud)
NDM8077 Jack Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy)

Cynnig bod y Senedd:

Yn nodi’r ddeiseb, ‘P-06-1276 Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio
(Cymru) 2016’, a gasglodd 10,572 o lofnodion.

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Canser gynaecolegol
(60 munud)
NDM8082 Darren Millar (Gorllewin Clwyd)

Cynnig bod y Senedd:
1. Yn nodi bod mis Medi yn fis ymwybyddiaeth canser gynaecolegol.

2. Yn mynegi ei phryder mai'r perfformiad llwybr canser unigol isaf yn 6l safle
tiwmor yw'r un gynaecolegol, gyda llai na thraean o gleifion yn cael eu gweld o
fewn 62 diwrnod.

3. Yn gresynu at y ffaith bod cyfraddau goroesi blwyddyn a phum mlynedd ar
gyfer canser y groth wedi gostwng yn sylweddol dros y degawd diwethaf.


https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/media/01lmemsk/gen-ld15324-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lcmodnqj/gen-ld15208-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/6571
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39281
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39281
https://senedd.cymru/pobl/171

4. Yn nodi ymhellach ymchwil a wnaed gan Jo's Cervical Cancer Trust sy'n amlygu
na all 80 y cant o fenywod sy'n gweithio'n llawn amser gael apwyntiad sgrinio
serfigol cyfleus.

5. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i:
a) gynnal adolygiad brys i amseroedd aros canser gynaecolegol;

b) sicrhau bod cynlluniau'r gweithlu ar gyfer arbenigwyr canser yn canolbwyntio ar
iechyd gynaecolegol; ac

¢) cyflwyno ei chynllun gweithredu canser ar unwaith.

8 Cyfnod Pleidleisio

9 Dadl Fer
(30 munud)
NDM8076 Joel James (Canol De Cymru)

Dwr yng Nghymru: yr heriau sy'n ymwneud a thlodi dwr a'i safon

10 Dadl Fer
(30 munud)
NDMS8080 Rhun ap lorwerth (Ynys Mon)

Mapio moroedd Cymru: buddsoddiad yn ein dyfodol gwyrdd a glas
Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022


https://senedd.cymru/pobl/8687
https://senedd.cymru/pobl/2717

9/28/22, 10:57 AM Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 21/09/2022 i'w hateb ar 28/09/2022 - Senedd Cymru

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 21/09/2022 i'w hateb ar

28/09/2022
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar &l cwestiwn 2.

Y GWEINIDOG CYLLID A LLYWODRAETH LEOL

Altaf Hussain  Gorllewin De Cymru

1| OQ58421(e)

Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda chydweithwyr mewn
llywodraeth leol ar ddyfodol y dreth gyngor?

Hefin David Caefffili

2| 0OQ58438(e)

Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda Thrysorlys EF ynglyn a
chronfa ffyniant bro Llywodraeth y DU?

Jane Dodds Canolbarth a Gorllewin Cymru

3| OQ58454 (e)

Pa ystyriaeth a roddodd y Gweinidog i ddigonolrwydd llecedd gofal plant wrth
bennu cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-237

Paul Davies Preseli Sir Benfro

4| OQ5843] (e)

Beth yw blaenoriaethau gwario'r Gweinidog ar gyfer Preseli Sir Benfroamy 12
mis nesaf?

Sam Rowlands Gogledd Cymru
5| OQ58435(e)

Pa gamauy mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i wella perfformiad
llywodraeth leol o ran darparu gwasanaethau lleol?

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

6| OQ58429 (e)

Sut y bydd sefydlu cyd-bwyllgorau corfforaethol yn gwella trafnidiaeth
gyhoeddus yn Sir Ddinbych?

Buffy Williams Rhondda
7| OQ58420 (e)

Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda'i Gweinidogion cyfatebol

yn Llywodraeth y DU ynglynﬁjag}/erﬂ%lrt&e%%%tiu byw i awdurdodau lleol?

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-09-2022/ 1/4



9/28/22, 10:57 AM Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 21/09/2022 i'w hateb ar 28/09/2022 - Senedd Cymru

10

n

12

Joel James Canol De Cymru

OQ58443 (e)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am berthynas Llywodraeth Cymru a phanel
strategaeth ddatgarboneiddio Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru?

Cefin Campbell Canolbarth a Gorllewin Cymru
0OQ58456 (w)

Pa gefnogaeth y mae Llywodraeth Cymru yn ei darparu i awdurdodau lleol yng
Nghanolbarth a Gorllewin Cymru wrth i'r argyfwng costau byw ddwysau?

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ58452 (e)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi'i wneud o'r effaith y caiff datganiad cyllidol
Llywodraeth y DU ar Gymru?

Adam Price  Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr

OQ58426 (e)

Pa gyllid ychwanegol y bydd Llywodraeth Cymru'n ei neilltuo i Gyngor Sir
Gaerfyrddin wrth iddo wynebu costau ynni cynyddol ar gyfer ei adeiladau?

Mabon ap Gwynfor  Dwyfor Meirionnydd
0Q58448 (w)

Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog wedi'u cael gyda'r Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch cyllido cyflogau yn y Gwasanaeth
lechyd Gwladol?

Y GWEINIDOG MATERION GWLEDIG A GOGLEDD CYMRU, A'R
TREFNYDD

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OQ58436 (e)

Pa ymgysylltiad y mae'r Gweinidog wedi'i gael gyda chydweithwyr yn y cabinet
ynglyn ag iechyd a lles anifeiliaid?

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

OQ58441 (e) Tynnwydynol

Pa gamauy mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i gefnogi ffermwyr llaeth?

Tudalen y pecyn 2

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-09-2022/ 2/4



9/28/22, 10:57 AM Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 21/09/2022 i'w hateb ar 28/09/2022 - Senedd Cymru

10

Peter Fox Mynwy

0OQ58449 (e)
Sut mae Llywodraeth Cymru'n cefnogi datblygiad y sector pysgota?

Peredur Owen Griffiths Dwyrain De Cymru

OQ58445 (e)
Beth mae'r Llywodraeth yn ei wneud i hyrwyddo diogelwch bwyd?

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ58450 (e)

Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i gynyddu'r cyflenwad o fwydydd
sy'n dod o ffynonellau lleol?

Sam Rowlands Gogledd Cymru
0OQ5845] (e)

Pa drafodaethau y mae'r Gweinidog yn eu cael gyda Gweinidog yr Economi
ynglyn a dyfodol hen safle Alwminiwm Mén yng Nghaergybi?

Joel James Canol De Cymru

OQ58444 (e)

Pa fesurau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i wella safonau lles pysgod
aur?

Carolyn Thomas Gogledd Cymru

OQ58455 (e)

Pa gynnydd sydd wedi'i wneud tuag at gyfyngu ar ddefnyddio cewyll ar gyfer
anifeiliaid sy'n cael eu ffermio?

Heledd Fychan Canol De Cymru

0Q58440 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru'n cefnogi'r gwaith o hyrwyddo a marchnata bwyd
a diod o Gymru fel rhan o'r cyfleoedd a ddaw yn sgil tim pél-droed dynion
Cymru yn cymhwyso ar gyfer Cwpan y Byd?

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

0Q58423 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi ei wneud o effaith Ilygredd
amaethyddol ar afonydd Cymru?

Tudalen y pecyn 3

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-09-2022/ 3/4



9/28/22, 10:57 AM Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 21/09/2022 i'w hateb ar 28/09/2022 - Senedd Cymru

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd

11| OQ58446 (e)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi ei wneud o effaith yr argyfwng costau byw
ar les anifeiliaid?

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru
12| OQ58458 (w)

A wnaiff y Gweinidog ddatganiad am sut bydd Bil Amaethyddiaeth (Cymru) yn
cryfhau economi cefn gwlad Cymru?

Tudalen y pecyn 4

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/28-09-2022/ 4/4



	Agenda
	1 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 28 Medi 2022 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12977 

91  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd y 10 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd Lefarwyr y Pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 2. 

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.18, rhwng 14.19 and 14.32 cafodd y trafodion eu hatal 

dros dro i ganiatáu egwyl technegol. 

2 Cwestiynau i’r Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd  

Dechreuodd yr eitem am 14.32 

Gofynnwyd cwestiynau 1 a 3 -10. Tynnwyd cwestiwn 2 yn ôl. Gwahoddodd y Llywydd 

Lefarwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Gweinidog ar ôl cwestiwn 3. 

Diweddariad Datganiad Busnes 

Am 15.16, rhoddodd y Trefnydd diweddariad ar y Datganiad Busnes 

3 Cwestiynau Amserol  

Ni dderbyniwyd unrhyw Gwestiynau Amserol 

http://senedd.tv/


 

 

4 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 15.17 

Gwnaeth Samuel Kurtz ddatganiad am – Diwrnod Llaeth Ysgol y Byd. 

Gwnaeth Peter Fox ddatganiad am - Teyrnged i’r Cyng. Bob Greenland, cyn-Ddirprwy 

Arweinydd Cyngor Sir Fynwy. 

5 Cynnig i gymeradwyo'r Cynllun Ieithoedd Swyddogol ar gyfer y 

Chweched Senedd a nodi'r adroddiad blynyddol ar y Cynllun Ieithoedd 

Swyddogol ar gyfer 2021-22  

Dechreuodd yr eitem am 15.20 

NDM8078 Elin Jones (Ceredigion) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn cymeradwyo Cynllun Ieithoedd Swyddogol Comisiwn y Senedd, yn unol â 

pharagraff 8(11)(d) o Atodlen 2 i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, a osodwyd gerbron 

Senedd Cymru ar 21 Medi 2022; a 

2. Yn nodi'r Adroddiad Blynyddol ar Gynllun Ieithoedd Swyddogol Comisiwn y Senedd 

ar gyfer y cyfnod 2021-22, yn unol â pharagraff 8(8) o Atodlen 2 i Ddeddf Llywodraeth 

Cymru 2006, a osodwyd gerbron y Senedd ar 30 Mehefin 2022. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

6 Dadl ar ddeiseb P-06-1276 - Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau 

Staff Nyrsio (Cymru) 2016  

Dechreuodd yr eitem am 15.39 

NDM8077 Jack Sargeant (Alun a Glannau Dyfrdwy) 

Cynnig bod y Senedd: 

Yn nodi’r ddeiseb, ‘P-06-1276 Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio 

(Cymru) 2016’, a gasglodd 10,572 o lofnodion. 

https://senedd.cymru/pobl/162
https://senedd.cymru/media/01lmemsk/gen-ld15324-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lcmodnqj/gen-ld15208-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/6571
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39281
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39281


 

 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Dadl y Ceidwadwyr Cymreig - Canser gynaecolegol  

Dechreuodd yr eitem am 16.07 

NDM8082 Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn nodi bod mis Medi yn fis ymwybyddiaeth canser gynaecolegol. 

2. Yn mynegi ei phryder mai'r perfformiad llwybr canser unigol isaf yn ôl safle tiwmor 

yw'r un gynaecolegol, gyda llai na thraean o gleifion yn cael eu gweld o fewn 62 

diwrnod. 

3. Yn gresynu at y ffaith bod cyfraddau goroesi blwyddyn a phum mlynedd ar gyfer 

canser y groth wedi gostwng yn sylweddol dros y degawd diwethaf. 

4. Yn nodi ymhellach ymchwil a wnaed gan Jo's Cervical Cancer Trust sy'n amlygu na all 

80 y cant o fenywod sy'n gweithio'n llawn amser gael apwyntiad sgrinio serfigol 

cyfleus. 

5. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i: 

a) gynnal adolygiad brys i amseroedd aros canser gynaecolegol; 

b) sicrhau bod cynlluniau'r gweithlu ar gyfer arbenigwyr canser yn canolbwyntio ar 

iechyd gynaecolegol; ac 

c) cyflwyno ei chynllun gweithredu canser ar unwaith. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Cyfnod Pleidleisio  

Nid oedd cyfnod pleidleisio. 

9 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 16.57 

https://senedd.cymru/pobl/171


 

 

NDM8076 Joel James (Canol De Cymru) 

Dŵr yng Nghymru: yr heriau sy'n ymwneud â thlodi dŵr a'i safon 

10 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 17.15 

NDM8080 Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn) 

Mapio moroedd Cymru: buddsoddiad yn ein dyfodol gwyrdd a glas 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.33 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 4 Hydref 2022 

https://senedd.cymru/pobl/8687
https://senedd.cymru/pobl/2717

